
Publikační činnost 

Publikace s IF 

Šámal V, Šrám J, Mečl J. Léčba neurogenního hyperaktivního detruzoru  po spinálním 

poranění aplikací botulinumtoxinu A. Porovnání endoskopické subslizniční a  

intramuskulární aplikace. Cesk Slov Neurol N  2012; 75/108(2): 197-202  IF 0,03 

Krhut J, Šámal V, Němec D, Zvara P. Intradetrusor versus suburothelial 

onabotulinumtoxinA injections for neurogenic detrusor overactivity: a pilot study. Spinal 

cord 2012; 50(12): 904-907.   IF 1.826 

Krhut J, Samal V, Nemec D, Zvara P. Response to 'Onabotulinum toxin injection in 

neurogenic detrusor overactivity: intradetrusor versus suburothelial. 'Spinal Cord. 2013; 

51(9): 726.   IF 1.826 

Šámal V, Mečl J, Srám J. Submucosal Administration of OnabotulinumtoxinA in the 

Treatment of Neurogenic Detrusor Overactivity: Pilot Single-Centre Experience and 

Comparison with Standard Injection into the Detrusor.Urol Int. 2013; 91(4): 423-8. IF 

1.065 

Richter J, Jirasek T, Havlickova I, Curcikova R, Šámal V, Dvorak J, Bartos J. The 

expression of PD-L1 in patients with castrate resitant prostate cancer treated with 

enzalutamide. JBUON 2018; 23(6): 1796-1802  IF 1.34 

Šámal V, Krhut J, Paldus V, Müllerová J, , Mečl J. Intravesical Loss of 

OnabotulinumtoxinA During Endoscopic Intradetrusor Injection - A Multicenter 

Experience.  Int Neurourol J 2020 24(1):  59-65  IF 1.794 

Richter I, Poprach A, Zemankova A, Buchler T, Bartos J, Samal V, Studentova H, 

Rozsypalova A, Dvorak J, Brom O, Melichar B. Patients with metastatic renal cell 

carcinoma treated with cabozantinib in the Czech Republic: analysis of four cancer centers. 

Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech Repub. 2020 Nov 26. doi: 

10.5507/bp.2020.055. Epub ahead of print. PMID: 33252116.  IF 1,00 

 

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Krhut%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23797569
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Samal%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23797569
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Nemec%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23797569
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Zvara%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23797569
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23797569
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=S%C3%A1mal%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23774308
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Me%C4%8Dl%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23774308
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Sr%C3%A1m%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23774308
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23774308


Ostatní publikace 

Mečl J.: Transuretrální mikrovlnná termoterapie (TUMT) v léčbě benigní hyperplazie 

prostaty: první zkušenosti. Endoskopie, 1, 1994, s. 10 -12. 

Mečl J.: Fyzikální metody v léčbě benigní hyperplazie prostaty. Ref. výběr Urologie, 4, 1994, 

s. 278 - 285. 

Mečl J.: Doporučení pro diagnostiku a léčbu BPH - 1994. Ref. výběr Urologie, 4, 1994, s. 327 

- 330. 

Mečl J.: Diagnostika a léčba BPH v Severočeském regionu v roce 1994. Rozhl. Chir., 74, 

1995, 7, s. 373 - 375. 

Šámal V. Vývoj laparoskopie a retroperitoneoskopie v urologii, Ref výb urol 2002; 24(3): 115 

-133. 

Šámal V, Mečl J. Výsledky urologické péče na Spinální jednotce Krajské nemocnice Liberec, 

Urolog. pro Praxi 2006; 7(1): 30-31. 

Šámal V. Botulinumtoxin a jeho aktuální možnosti použití v urologii, Ces Urol 2009; 13(3): 

199-206 

Šámal V. Urologická péče o pacienta po spinálním poranění, Prakt. Lék 2010; 90 (4): 206-211 

Šámal V. Léčba neurogenní hyperaktivity detruzoru aplikací botulinumtoxinu, první 

zkušenosti se subslizniční aplikací, Ces Urol 2011; 15(2):  108-112 

Šámal V, Kyrianová A, Šrám J, Mečl J, Fogl J. Čistá intermitentní katetrizace v léčbě 

neurogenních dysfunkcí dolních močových cest po spinálním poranění. Porovnání výsledků 

při použití hydrofilních a standardních PVC katétrů. Ces Urol 2011; 15(4): 229-236 

Šámal V. Strangulační traumata penisu – naše zkušenosti s kovovými materiály. Ces Urol 

2011; 15(4): 256-258 

Šámal V, Mečl J. Endoskopická léčba neurogenní hyperaktivity detruzoru submukózní 

aplikací botulinumtoxinu A. Endoskopie 2011; 20(3-4): 96-99 

Fogl J, Šámal V, Mečl J.. Je denzita konkrementu prediktivním faktorem chemického složení 

konkrementu ? Urol. pro Praxi 2012; 13(2): 127-129.  



Kyrianová A, Šámal V, Šrám J, Mečl J. Intermitentní katetrizace u pacientů po spinálním 

poranění. Prospektivní sledování vlivu edukace pacienta na výskyt komplikací. Ces Urol 

2013; 17(4): 263-272. 

Šámal V, Müllerová J, Paldus V, Mečl J. Monitorace ztráty botulinumtoxinu při aplikaci do 

detruzoru. Výsledky pilotní fáze studie. Ces Urol 2014; 18(1): 33-39. 

Šámal V, Mečl J. Autonomní dysreflexie u pacientů po spinálním poranění. Ces Urol 2014; 

18(4): 279-287. 

Paldus V, Šámal V, Mečl J. Pírek J. Zhodnocení účinnosti extrakorporální litotrypse 

elektromagnetického generátoru EMSE 140F Dornier Compact Sigma a stanovení efektivní 

energetické dávky. Ces Urol 2014; 18(4): 316-2323. 

Šámal V, Mečl J. Využití botulinum toxinu při léčbě inkontinence. Urol. praxi, 2016; 17(4): 

172-176 

Kyrianova A, Šámal V, Šrám J, Mečl J. Použití poplachového systému Suby G u pacientů 

s neurogenní dysfunkcí dolních močových cest a dlouhodobě zavedeným močovým katétrem. 

Ces Urol 2017; 21(1): 65-72 

Pírek J, Šámal V, Mečl J. Spontánní ruptura močového měchýře: dva případy z našeho 

pracoviště. Ces Urol 2017; 21(1): 80-84 

Paldus V, Šámal V, Mečl J, Fogl J, Čečerle G, Pírek J. Efektivita a bezpečnost extrakorporální 

litotrypse 21. Století – kontroverze a klinická praxe. Ces Urol 2017; 21(2): 161-171 

Čečerle G, Šámal V, Mečl J. Paratestikulární maligní mezoteliom. Ces Urol 2017; 21(4): 305-

309 

Čečerle G, Šámal V, Mečl J. Agranulocytóza po analgetické léčbě renální koliky. Ces Urol 

2017; 21(4): 310-313 

Nechanská B, Nedbálek A, Pabišta R. Trombóza povrchové dorzální žíly penisu (Penilní 

Mondorova choroba)- Ces Urol 2017; 21(2): 176-183. 

Paldus V, Šámal V, Mečl J. Akutní život ohrožující krvácení na podkladě spontánní ruptury 

extraadrenálního feochromocytomu. Ces Urol 2018; 22(1): 48-51 



Richter I., Dvořák J., Šámal V, Hejzlarová V., Bartoš J. Vlastní zkušenosti s axitinibem 

v léčbě metastatického karcinomu ledviny. Onkologie 2018; 12(2): 83-86 

Richter I, Dvořák J, Bartoš J, Šámal V. Systémová léčba první linie metastazujícího 

karcinomu ledviny. Onkol Revue 2019; (6): 1-6 

Paldus V, Šámal V, Mečl J. Wunderlichův syndrom – soubor pacientů s negraumatickým 

spontánním krvácením do retroperitonea. Ces Urol 2019; 23(3): 230-236 

Šámal V, Richter I, Paldus V, Jirásek T, Mečl J. Radiologická regrese metastatického 

renálního karcinomu po biologické léčbě sunitinibem – kazuistika a přehled literatury. Ces 

Urol 2019; 23(4): 341-346 

Nechanská B, Zaplatílek J, Pabišta R, Zadražilová O. Miliární BCG-pneumonitida: vzácná 

komplikace intravezikální terapie BCG. Ces Urol 2019 23(2): 140-148 

Šámal V, Richter I, Paldus V, Jirásek T, Mečl J. Incidence karcinomu prostaty v preparátech 

po radikální cystoprostatektomii. Histopatologická charakteristika nádorů a posouzení vlivu 

histologického zpracování preparátu na incidenci nádoru. Ces Urol 2020; 24(1): 42-50 

Shaikh HH, Nechanská B. Wunderlichův syndrom u pacientky se sporadickými bilaterálními 

angiomyolipomy, Rozhl Chir 2020 99(12): 548-551 

Richter I, Dvořák J, Šámal V, Bartoš J. Strategie sekvenční léčby metastatického karcinomu 

prostaty. Onkol rev 2020; 7(2): 69-73 

Richter I, Dvořák J, Šámal V, Bartoš J. Tyrozinkinázové inhibitory v léčbě metastatického 

karcinomu ledviny. Farmakoterapie 2020; 16(5): 480-600 

Richter I, Dvořák J, Šámal V, Bartoš J. Strategie sekvenční léčby metastatického kastračně 

rezistnetního karcinomu prostaty. ESO Journal 2020; 1(2): 9-12 

Paldus V, Šámal V, Škach J, Mečl J. Poranění pankreatu pankreatu spojené s urologickým 

výkonem a možnosti řešení pankreatické píštěle. Ces Urol 2020; 24(2): 141-145 

Novotný J, Šámal V, Mečl J. Metastáza karcinomu prostaty do varlete. Ces Urol 2020; 24(3): 

214-216 

 



Přehled významné přednáškové činnosti 

Mezinárodní: 

Šámal V, Krhut J, Němec D. Treatment of neurogenic detrusor overactivity after spinal cord 

injury using botulinum toxin A. Comparison of endoscopic submucosal and intramuscular 

methods of application. 11th Central European Meeting EAUM. Timisoara, Romania 28.-

29.10.2011 

Šámal V- Aká je intgerdisciplinárna spolupráca v manažmente pacienta s neurogénnymi 

poruchami vyprázdňovania v ČR? Odborný seminár História, sůčasnosť a budúcnostť 

neurogenného mechůra v SR. Starý smokovec, Slovakia. 28. – 29.11.2013 

Šámal V, Kyrianová A, Mečl J, Šrám J. Use of hydrophylic-coatec catheters for intermittent 

catheterization in the conditions of spinal cord unit. EAU 12th Cental European Meeting 

(CEM). Dresden, Germany 12-13.10.2012 

Šámal V, Kyrianova A, Mečl J, Šrám J. Use of hydrophilic-coated catheters for intermittent 

catheterization in the conditions of a spinal cord unit. 51st Annual scientific Meeting of the 

International Spinal Cord Society. 3-5. 9. 2012. London. 

 

Národní: 

Šámal V, Čejka P, Mečl J: Laparoskopická nefrektomie a cholecystektomie (video). Výroční 

konference České urologické společnosti ČLS JEP, Plzeň 30. 9. – 2. 10. 1999 

Mečl J, Šámal V: Endoskopická léčba mnohočetné urolitiázy (poster). Výroční konference 

České urologické společnosti ČLS JEP, Plzeň 30. 9. – 2. 10. 1999 

Mečl J, Šámal V, Šlosarová S, Paldus V. Prognóza pacientů s karcinomem ledviny – 

zhodnocení vlastních výsledků za 5 let. Výroční konference České urologické společnosti 

ČLS JEP, Ostrava 1. – 3. 10. 2003 

Šámal V, Mečl J.: Výsledky urologické péče na spinální jednotce Liberec – dva roky 

zkušeností. Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP, Praha 12. – 14. 10. 

2005 

Šámal V. První zkušenosti s podslizniční aplikací botulinumtoxinu v léčbě neurogenní 

hyperaktivity detruzoru. 56. Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP, 

Praha 6.-8.10.2010 



Šámal V, Fogl J, Mečl J: Použití hydrofilních katétrů k čisté intermitentní katetrizaci. 57. 

Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP, Praha 12.-14.10.2011 

Krhut J, Šámal V, Němec D. Porovnání efektivity intradetruzorové a subslizniční injekce 

botulinumtoxinu A u pacientů s neurogenní hyperaktivitou detruzoru. Výroční konference 

České urologické společnosti ČLS JEP, Praha 12.-14.10.2011 

Šámal V. Stenózy páteřního kanálu – pohled urologa.  1. Ostravské urologicko-neurologické 

sympózium. Ostrava, 23.-24.5.2013 

Šámal V, Kyrianová A, Mečl J, Šrám J. Má edukace vliv na výskyt komplikací intermitentní 

katetrizaci u pacientů po spinálním poranění ? Výsledky prospektivní randomizované studie. 

59. Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP, Karlovy Vary, 30.10.-

1.11.2013 

Paldus V, Mečl J, Šámal V, Pírek J. LERV – první zkušenosti a výsledky s novým mobilním 

litotryptorem Dornier Compact Sigma v České republice. Výroční konference České 

urologické společnosti ČLS JEP, Karlovy Vary, 30.10.-1.11.2013 

Mečl J, Pírek J, Šámal V. Perkutánní resekce nádoru ledvinné pánvičky. 2. český video 

seminář. Tipy a triky urologické operativy. 28.3.2014, Hradec Králové.  

Šámal V. Léčba symptomů dolních močových cest u pacientů s RS – Botulinumtoxin. 

Mezioborová spolupráce urologů a neurologů při diagnostice a léčbě pacientů s roztroušenou 

sklerózou. 12. – 14. 6. 2014, Počátky 

Čečerle G, Mečl J, Šámal V, Pírek J. Bilaterální nádory ledvinných pánviček řešené 

radikálním výkonem na jedné straně a záchovnou operací na druhé straně. 60. Výroční 

konference České urologické společnosti ČLS JEP, Brno, 22.10.- 24.10.2014 

Šámal V, Krhut J, Mečl J, Paldus V, Műllerová J. Jaká je přibližná ztráta botulinumtoxinu při 

endoskpické aplikaci do detruzoru ? První zkušenosti dvou center. 60. Výroční konference 

České urologické společnosti ČLS JEP, Brno, 22.10.- 24.10.2014 

Fogl J, Šámal V, Mečl J. Absces semenného váčku jako méně častá příčina septického stavu. 

60. Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP, Brno, 22.10.- 24.10.2014 

Šámal V. využití botulinum toxinu při léčbě inkontinence. IV. ročník  workshopu Pokroky 

v urogynekologii, Kyjov, 4. – 5.6.2015 

Šámal V. Re-treatment. Workshop Místo botulinumtoxinu v terapii dysfunkcí dolních 

močových cest. Praha, 16.9.2015 

Paldus V., Mečl J, Šámal V. Litotrypse extrakorporální rázovou vlnou – analýza rizikových 

faktorů rozvoje subkapsulárního hematomu ledviny. 61. Výroční konference České 

urologické společnosti ČLS JEP. 21.-23.10.2015. Olomouc  



Pírek J., Šámal V., Mečl J. Komplexní řešení uretero-rektální píštěle  po hartmannově resekci 

sigmatu pro divertikulitidu. 61. Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP. 

21.-23.10.2015. Olomouc  

Pírek J., Mečl J., Šámal V., Novotný J. Gigantická hematokéla šourku. 62. Výroční 

konference České urologické společnosti ČLS JEP. 19.-21.10.2016. České Budějovice 

Čečerle G., Mečl J., Šámal V. Koincidence karcinomu prostaty s dalšími nádory.  62. Výroční 

konference České urologické společnosti ČLS JEP. 19.-21.10.2016. České Budějovice 

Šámal V.  Indikace a efekt aplikace botulinumtoxinu u neurogenního měchýře. 13. Zimní 

urologické sympozium. 15. – 19.1.2017, Špindlerův Mlýn 

Šámal V. Retreatment. Funkční urologie – Novinky 2017. Hotel ILF, Praha 1. – 2.6.2017 

Šámal V, Jirásek T, Paldus V, Mečl J. Histopatologická charakteristika incidentálních nádorů 

prostaty zastižených v preparátu po radikální cystektomii. 65. Výroční konference České 

urologické společnosti ČLS JEP. 16.-18.10.2019. Praha 

Paldus V, Šámal V, Škach J, Mečl J. Pankreatická píštěl jako komplikace extenzivní 

levostranné radikální nefrektomie – case report. 65. Výroční konference České urologické 

společnosti ČLS JEP. 16.-18.10.2019. Praha 

Novotný J, Mečl J, Čečerle G. Kožní metastáza jako úvodní projev RCC. 65. Výroční 

konference České urologické společnosti ČLS JEP. 16.-18.10.2019. Praha 

Šámal V, Richter I, Dvořák J, Mečl J. Retrospektivní zhodnocení účinnosti a bezpečnosti 

léčby abirateronem a enzalutamidem u pacientů s mCRPC v první linii léčby. 66. Výroční 

konference České urologické společnosti ČLS JEP. 14.-16.10.2020. Praha 

Fořtová Z, Šámal V, Čečerle G, Mečl J. Raritní dlaždicobuněčný karcinom ureteru. 66. 

Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP. 14.-16.10.2020. Praha 

Čečerle G, Šámal V, Mečl J. Iatrogenní poškození ureteru duplex -  ureteru pro horní segment 

s ureteru-vaginální píštělí. 66. Výroční konference České urologické společnosti ČLS JEP. 

14.-16.10.2020. Praha 

Paldus V, Šámal V, Mečl J. Vývoj mikrobiální rezistence multirezistentních kmenů a 

empirická terapie infekcí močových cest. 66. Výroční konference České urologické 

společnosti ČLS JEP. 14.-16.10.2020. Praha 

 

Účast v mezinárodních multcentrických studiích: 

Bjerklund Johansen TE, Cek M, Naber K, Stratchounski L, Svendsen MV, Tenke P; PEP and 

PEAP study investigators; European Society of Infections in Urology. Eur Urol, 2007 

Apr;51(4), s. 1100-11;  



Bjerklund Johansen TE, Cek M, Naber K, et al.: Hospital acquired urinary tract infections in 

urology departments: pathogens, susceptibility and use of antibiotics. Data from PEP and 

PEAP- studies, Int J Antimicrob Agents, 2006, Aug, 28, Suppl 1, s. 91 – 107. 

 


